

湖南银行股份有限公司

2025 年三季度报告

根据《银行保险机构公司治理准则》《商业银行信息披露办法》《商业银行资本管理办法》等监管规定和全国银行间债券市场金融债券发行披露要求，本行按季披露经营信息、财务信息及资本管理信息，并确保所披露的信息真实、准确、完整。本季度报告除特指外，2024 年末数据为审计后数据，其它报告期内数据均为未经审计的合并财务报表口径。

一、股权信息情况

（一）前十大股东持股

截至 2025 年 9 月 30 日，本行总股本为 7,750,431,375 股，股东总数 7,664 户。报告期末，前十大股东持股情况如下：

序号	股东名称	持股数（股）	持股比例（%）
1	湖南财信金融控股集团有限公司	1,591,163,725	20.53
2	中央汇金投资有限责任公司	1,550,086,275	20.00
3	湖南财信投资控股有限责任公司	1,159,090,365	14.96
4	湖南省财信信托有限责任公司	386,388,372	4.98
5	湖南省财政厅	385,971,482	4.98
6	衡阳市城市建设投资有限公司	379,490,478	4.90
7	天元置业有限公司	341,816,550	4.41

序号	股东名称	持股数（股）	持股比例（%）
8	湖南兴湘投资控股集团有限公司	233,700,000	3.02
9	岳阳市财政局	143,950,000	1.86
10	株洲国金资本控股有限公司	100,875,200	1.30

（二）股权质押及表决权限制

报告期末，本行股份总质押率 8.80%，未超过全部股权的 20%。报告期内，上述被质押的股权中涉及司法冻结的股份有 5,146,211 股。主要股东所持股份均未质押。

报告期内，本行持股 2%以上的股东，或拥有董事、监事席位的股东出质本行股份，均履行了董事会备案手续，出质股东委派的董事进行了回避。根据有关监管要求及本行公司章程、股东大会事规则等规定，股东质押本行股权数量达到或超过其持有本行股权 50%的，对其在股东大会和派出董事在董事会上的表决权进行了限制。

二、主要经营财务数据

单位：人民币万元

项目	2025 年 9 月 30 日	2024 年 12 月 31 日
资产总额	60,660,155	56,533,827
发放贷款和垫款	32,634,370	30,566,298
负债总额	56,485,211	52,497,818
吸收存款	36,444,667	33,307,745
股东权益	4,174,945	4,036,009

其中：少数股东权益	0.00	0.00
项目	2025 年 1-9 月	2024 年 1-9 月
营业收入	809,348	895,681
营业支出	446,904	570,106
营业利润	362,444	325,576
利润总额	362,405	324,149
净利润	270,449	262,670
基本每股收益(元/股)	0.32	0.31

注：报告期末每股收益按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）的规定进行计算，相关数据按同一方法进行重算。

三、资本管理情况

根据监管要求，自 2024 年 1 月 1 日起，本行按照《商业银行资本管理办法》计量和披露资本充足率，计算范围覆盖本行所有分支机构。

截至 2025 年 9 月 30 日，本行按照《商业银行资本管理办法》计量的核心一级资本充足率为 8.40%，一级资本充足率为 9.65%，资本充足率为 11.16%，均满足监管要求。

截至 2025 年 9 月 30 日，本行杠杆率为 6.42%，满足监管要求。

关于资本计量及杠杆率的更多信息，请参见本行发布的《2025 年三季度第三支柱信息披露报告》。

四、资产质量情况

单位：人民币万元、%

项目	2025 年 9 月 30 日	2024 年 12 月 31 日
贷款总额	33,629,743	31,454,337
正常贷款	32,312,086	30,221,162
关注贷款	756,400	715,401
次级贷款	149,988	192,245
可疑贷款	141,078	73,427
损失贷款	270,191	252,102
逾期贷款总额	642,779	680,185
贷款减值准备	998,559	918,101
不良贷款率（%）	1.67	1.65
拨备覆盖率（%）	177.91	177.32
贷款拨备率（%）	2.97	2.92

五、流动性情况

（一）流动性覆盖率

（单位：人民币万元、%）

项目	2025 年 9 月 30 日	2024 年 12 月 31 日
合格优质流动性资产	4,354,065	6,369,685
现金净流出量	3,901,903	3,622,367
流动性覆盖率（%）	111.59	175.84

（二）流动性比例

（单位：人民币万元、%）

项目	2025 年 3 月 31 日	2024 年 12 月 31 日
流动性资产	11,835,046	14,675,878
流动性负债	15,551,364	15,823,246

流动性比例（%）	76.10	92.75
----------	-------	-------

六、已发行资本工具情况

报告期末，本行二级资本债余额为 15 亿元，无固定期限资本债券余额为 53 亿元。

（一）已发行二级资本债券

经《中国人民银行准予行政许可决定书》（银许准予决字[2020]第 39 号）和《中国银保监会湖南监管局关于华融湘江银行发行 2020 年二级资本债券的批复》（湘银保监复[2020]77 号）批准，本行于 2022 年 7 月 8 日在全国银行间债券市场公开发行 15 亿元人民币二级资本债券，期限 10 年，在第 5 年末附本行赎回权。本期债券为固定利率品种，票面利率为 3.9%，按年付息，到期一次还本。

（二）已发行无固定期限资本债券

经《中国人民银行准予行政许可决定书》（银许准予决字〔2025〕第 25 号）和《湖南金融监管局关于湖南银行发行资本工具的批复》（湘金复[2025]73 号）批准，本行于 2025 年 4 月 25 日在全国银行间债券市场公开发行 53 亿元人民币无固定期限资本债券，本期债券存续期与本行持续经营存续期一致，采用分阶段调整的票面利率支付利息。本期债券在第 5 年及之后的每个付息日附发行人有条件赎回权。本期债券当前票面利率为 2.3%，按年付息。

七、财务报表

详见后附财务报表。



资产负债表

编制单位：湖南银行股份有限公司

日期：2025年9月30日

单位：人民币万元

项 目	期末金额	年初金额
资产		
现金及存放中央银行款项	2,188,611	2,628,126
存放同业款项	380,624	81,217
拆出资金	2,705,536	2,092,071
买入返售金融资产	1,716,291	0
发放贷款和垫款	32,634,370	30,566,298
金融投资	20,135,506	20,291,011
交易性金融资产	7,162,464	6,802,491
债权投资	8,834,371	10,414,411
其他债权投资	4,138,672	3,074,109
长期股权投资	0	0
固定资产	227,551	239,284
使用权资产	80,625	88,409
无形资产	99,425	104,454
递延所得税资产	373,009	360,940
其他资产	118,607	82,016
资产总计	60,660,155	56,533,827
负债		
向中央银行借款	2,326,536	2,131,815
同业及其他金融机构存放款项	2,772,519	2,640,817
拆入资金	740,700	400,129
卖出回购金融资产款	3,191,943	3,183,068
吸收存款	36,444,667	33,307,745
应付职工薪酬	82,124	96,011
应交税费	49,958	37,401
应付债券	10,663,572	10,488,604
租赁负债	88,835	92,627
预计负债	20,781	20,075
其他负债	103,576	99,525
负债合计	56,485,211	52,497,818
所有者权益（或股东权益）		
股本	775,043	775,043
其他权益工具	530,000	529,780
资本公积	267,045	267,271
其他综合收益	24,090	55,303
盈余公积	339,950	339,950
一般风险准备	716,627	716,627
未分配利润	1,522,189	1,352,033
归属于母公司股东权益合计	4,174,945	4,036,008
少数股东权益	0	0
股东权益合计	4,174,945	4,036,008
负债和股东权益总计	60,660,155	56,533,827

法定代表人：

主管会计工作负责人：



会计机构负责人：



利润表

编制单位：湖南银行股份有限公司

日期：2025年9月30日

单位：人民币万元

项目	本年金额	上年同期金额
一、营业收入	809,348	895,681
利息净收入	631,738	623,435
利息收入	1,359,158	1,389,455
利息支出	727,420	766,020
手续费及佣金净收入	37,420	53,795
手续费及佣金收入	47,480	64,692
手续费及佣金支出	10,060	10,897
投资收益	152,558	161,557
其他收益	1,515	3,505
公允价值变动损益	-15,016	48,172
汇兑损益	-106	-114
其他业务收入	1,052	2,273
资产处置收益	187	3,058
二、营业支出	446,904	570,106
税金及附加	17,807	12,730
业务及管理费	241,092	255,980
信用减值损失	184,671	266,158
其它资产减值损失	2,643	34,038
其他业务成本	691	1,199
三、营业利润	362,444	325,576
加：营业外收入	274	254
减：营业外支出	313	1,681
四、利润总额	362,405	324,149
减：所得税费用	91,956	61,480
五、净利润	270,449	262,670
（一）按经营持续性分类	0	0
1、持续经营净利润	270,449	262,670
（二）按所有权归属分类	0	0
1、归属于母公司股东的净利润	270,449	263,302
2、少数股东损益	0	-632

法定代表人：

黄卫忠

主管会计工作负责人：

李华新印

会计机构负责人：

杨睿印

现金流量表

编制单位：湖南银行股份有限公司

日期：2025年9月30日

单位：人民币万元

项 目	本年金额	上年同期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
向中央银行借款净增加额	232,043	0
拆入资金净增加额	339,000	0
卖出回购金融资产款净增加额	9,278	0
吸收存款和同业存放款项净增加额	3,838,470	2,993,157
存放中央银行和同业款项净减少额	0	0
拆出资金净减少额	0	0
收取利息、手续费及佣金的现金	1,151,155	1,225,782
收到其他与经营活动有关的现金	317,978	204,418
经营活动现金流入小计	5,887,924	4,423,357
发放贷款和垫款净增加额	2,219,013	2,715,872
存放中央银行和同业款项净增加额	130,210	8,238
拆入资金净减少额	0	190,000
卖出回购金融资产款净减少额	1,591,000	322,822
拆出资金净增加额	0	0
买入返售金融资产净增加额	132,953	0
支付利息、手续费及佣金的现金	643,125	628,408
支付给职工及为职工支付的现金	137,261	132,353
支付的各项税费	193,189	198,762
支付其他与经营活动有关的现金	82,126	442,407
经营活动现金流出小计	5,128,876	4,638,861
经营活动产生的现金流量净额	759,048	-215,504
二、投资活动产生的现金流量：	0	0
收回投资收到的现金	9,884,893	18,382,254
取得投资收益收到的现金	460,890	511,047
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	39,990	60,904
投资活动现金流入小计	10,385,773	18,954,205
投资支付的现金	9,913,505	20,533,766
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	19,965	22,391
投资活动现金流出小计	9,933,471	20,556,157
投资活动产生的现金流量净额	452,302	-1,601,953
三、筹资活动产生的现金流量：	0	0
发行其他权益工具收到的现金	0	0
发行债券收到的现金	207,597	2,647,554
筹资活动现金流入小计	207,597	2,647,554
偿还债务支付的现金	0	0
分配股利或利息支付的现金	163,028	134,851
偿还租赁负债支付的现金	64,822	0
支付其他与筹资活动有关的现金	0	0
筹资活动现金流出小计	227,849	134,851
筹资活动产生的现金流量净额	-20,253	2,512,702
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-106	-114
五、现金及现金等价物净增加/减少额	1,190,991	695,131
加：年初现金及现金等价物余额	1,560,721	1,262,662
六、年末现金及现金等价物余额	2,751,712	1,957,793

法定代表人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：

